CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 06/13

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados esforços visando seguintes benfeitorias para o

Distrito de Guaraúna: 1) construção de passeio/calçada no lado esquerdo da Rua Constantino

Teixeira (sentido Teixeira Soares/Ponta Grossa), desde as Casas da Cohapar até a quadra de

futebol de areia, e instalação de alguns bancos para se sentar sob as árvores existentes ao lado da

mesma rua, no mesmo sentido, próximo a Mercearia Teixeira; 2) quatro cargas de areia para a

quadra de futebol de areia.

Justificativa

A construção de passeio/calçada facilitará o deslocamento dos pedestres principalmente

em dias chuvosos, onde para desviar do barro trafegam pela rua. A Rua Constantino Teixeira é bem

movimentada, o que torna mais perigoso para o pedestre transitar pela mesma. A sugestão de construção

de calçada desde as casas da Cohapar é reivindicação dos moradores da Cohapar que transitam bastante

pela via principal para fazer compras no mercado.

A instalação de alguns bancos sob as árvores propiciará um local agradável para as

pessoas que costumam se reunir para conversar, para apreciar o movimento.

O pedido de areia é reivindicação dos usuários da quadra de futebol, pois a quadra está

com pouca areia.

Esperando o apoio dos demais pares, espera-se a acolhida das sugestões por parte do

Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 19 de fevereiro de 2013.

Alvir Tomas